re~~d&~re~~
8~rkfffJ~

INDICAÇÃO N° 87/2021
Data: 26 de fevereiro de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através da
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente,
providencia a retirada das atuais lixeiras existentes
nos canteiros centrais da Av. Maripá, instalando
novas lixeiras no modelo "container", evitando assim
o risco na travessia da avenida, assim como o
acúmulo de lixo que pode até mesmo atrapalhar a
visão dos motoristas e motociclistas, bem como até
mesmo evitar o mau cheiro dos lixos depositados.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que seja autorizado o setor competente desta Municipalidade, neste
caso a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, a providenciar a retirada das atuais
lixeiras existentes nos canteiros centrais da Av. Maripá.

A sugestão destes Vereadores é para que sejam instaladas novas lixeiras no
modelo "container", evitando assim o risco na travessia da avenida, assim como o
acúmulo de lixo que pode até mesmo atrapalhar a visão dos motoristas e motociclistas,
bem como até mesmo evitar o mau cheiro dos lixos depositados.

Cumpre ressaltar que este pedido partiu de vários munícipes rondonenses,
que procuraram estes Vereadores para manifestar o desejo de ver este pleito atendido,
até porque recentemente o próprio Prefeito Marcio Rauber anunciou que a Avenida
Maripá será revitalizada.

Sendo assim, e considerando a importância do pedido, estes Vereadores
ficam no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo
Municipal, permitindo que referida melhoria seja executada com maior brevidade
possível.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de fevereiro de 2021.

Vereador

~b--Jj
DIONIR LUIZ BRIESC~ARGENTO DIONIR)
Vereador